40. l. si miles. 91. D. ad legem Falcid. l. Marcellus. 3. s. quod autem. D. ad Trebellianū. l. in testamento. 12. C. de testamento militis. l. in testamento. 7. C. hoc titulo. l. 4. tit. i. i. part. 6. ergo non testatīs fauore induēta fuit. + Sed potius ipsius heredis. quod & expresse probat Paulus in l. postest. 71. ibi. Quia ea lex heredis causa lata est. nec fraus ei sit si ius suum diminuat heres. D. hoc titulo.
- 6 Tertio + contra nostrum textum obstat. l. fin. §. i. quis autem temerario proposto. C. de iure delibet. vbi heres qui beneficio invenientiū omissio adjit hereditatem legis Falcidiae beneficium non habet, sed in solidum legatarij tenetur.
- 7 Quarto + contra textum hīc, obstat tex-
tus in authentico, de heredibus & Falcidiae.
§. i. vero expreſſim. collatione. i. in authen-
tica, sed cum testator. C. hoc titulo. in l. 6.
tit. i. i. part. 6. ex quibus constat legi Falcidiae locum non esse quando testator eam expresse prohibuit: ergo.
- 8 Quinto, + contra nostrum textum ob-
stat. l. scimus. 36. §. lancimus. C. de inofficii.
testam. vbi si pater, aliquid filio suo relin-
quit titulo legati, ex hūi usmodi legato ex-
traneus institutus heres Falcidiā nō habet.
- 9 Sexto + obstat textus in l. error. 9. C. ad
legem Falcidiām. vbi heres qui integra le-
gata soluit Falcidiām retinere non potest.
- 10 Septimo + obstat textus in authenti-
ca, similiter. C. eod. vbi, de legatis pijs Fal-
cidia non detrahitur.
- 11 Octavo + obstat textus in authentica,
sed & in ea. C. hoc titulo. vbi ex rebus alic-
nari prohibitis Falcidiā non detrahitur.
- 12 Nonō + obstat l. cum dote. 57. D. ad
legem Falcid. & l. si prædiorum. 16. C. eo-
dem in quibus in dote prælegata, neque in
instrumentis dotalibus Falcidiām esse ad-
mittendam constat.
- 13 Decimo + & ultimo obstat. l. si seruus
etib[us] legatus. 33. D. ad legem Falcidiām. l. Pa-
pinianus. 8. s. quarta autem. D. de inofficio
so. ex quibus constat, legatis siue relictis ser-
uis, qui postea manumittendi sunt, ex hu-
i usmodi legatis quartam Falcidiām nō de-
trahi.
- 14 Histōmen + non obstantibus argumen-
tis, verissimā est sententia supra ex hoc
nostro textu desumpta, quam ut exactē ex-
plicemus, noslri textus verba in primis ut
sigillatim percurramus oportet. Inquit

ergo Iustinian. Superest ut de lege Falcidia deſ-
piciamus, &c. omilla explicatio glossæ
hic circa huius verbi notationē, iam enim
supra in rubr. num. tertio diximus, Falcid-
ia unde dicta sit & à quo lata.

15 + Animaduerto, quod cum lege 12. tabu-
latissimia testatoribus concessa esſet facul-
tas & potestas sic ut quoquomodo de re-
bus suis dispoſuissent eorum voluntas sem-
per esſet pro lege obſeruanda iuxta tex-
tum vulgarem in l. verbis legis. 120. D. de
verboru[m] ſignificatione. l. i. hoc titulo, &
textum nostrum, authētic. de nuptijs. §. di-
ſponat. colla. 4. Indeque factum ut in testa-
mētiſ ſemper voluntas testatoris pro lege
obſeruaretur, nec ab ea aliquomodo rece-
dere licet, vt plane p[ro]bat tex. in l. i. C. de
Sacros. Eccl. (iux. com. allegat.) l. i. C. coiu-
nia, de legatis. l. quidā cum testamētiſ. §.
C. de necessarijs ſeruis heredibus instituen-
dis. l. 3. C. de liberis præteritis. l. cum qua-
ſtio. 2 3. C. de legatis. l. cum virum. 18. C. de
fideicominiſſis. l. ſiliū quem habētem. C. fa-
milla hereticūdæ cum pluribus alijs qua
plena manu retulimus in diſputatione de
16 mora. numero 202. Indeque + fieret ut
multoties testatores omneiſ ſuam ſubſtan-
tiā legatiſ erogarent, proindeque re-
culantibus ſcripus heredibus pro nullo
aut minimo lucro hereditates adire, inte-
ſtati morerentur, necessarium fuit huic in-
commodo ipſorum testatorum gratia me-
deri, ob publicum etiam fauorem qui et à
ſimil in testamentis conſeruandis animad-
uertitur, §. primo, ſuprà, quibus ex cauſis
manumittere non licet, textus in princi-
pio, verſiculo. Vnde, ſuprà de heredu[m] qua-
litate. §. adhuc autem, inf. de bonoru[m] po-
ſitionibus. §. hoc reſcripto, inf. de eo cui
libertatiſ cauſa. l. vel negare. D. quemad-
modum testamentoſ aperiantur. l. & quia.
6. D. de interrogatorijs aetiam inbus.

17 + Fuit ergo lata, Lex Furia, qua caueba-
tur ne quis legatarius ſupra mille aſtes ac-
cipereſ, quod ſi plus caperet quaduplum
eius quod accepiffeſ redderet, cuius legiſ
meminit Imp. hic, & Cic. in orat. pro Lucio
Cornelio Balbo, & in 3. actione in Verē.
Vlpianus, in fragmentis, tit. i. verſicu. vlu-
mo, & ti. 28. verl. intestati. explicariſ Theo-
philus Otoman. Balduinus & Misingerius
hic. Idē Otomanus in indice legū Romana-
rū. c. ad legem Iuliam. Ant. Aug. Praterius
& alij ſuprà relati, de legibus Romanis,
verbo.

verbo, lex *Furia*, Alexan. ab Alexan. lib. 6. dierum gentiliū. ca. 15. Paulus Manutius, de legib[us] Romanis. folio. 28. Carolus Sigonius libro. 1. de antiquo iure ciuium Romanorum. c. 12.

18 Sed † hæc lex facile eludi poterat; & testamentum destitui, quia numerum legatariorum non diffiniebat, & ita eueneire poterat vt multiplicato numero nihil heredi relinqueretur. Vnde Iustinianus hic legem *Furiam* insufficientem esse scribit. Cum igitur ea lex insufficientis esset, lata deinde fuit † lex *Voconia*, quæ vetabat eum, qui esset census, hoc est, qui centum millia leſterium possideret vt h̄c explicarunt nouiores, plus cuique legare, quam ad heredem peruenire. Quam legem refert Cicero tertia actione in Verrem, & lib. 2. de finibus. Dion Historicus libro 56. Diuus Augustinus libro 3. de ciuitate Dei, Agelius libro nono Noctium Atticarum. cap. 13. & libro 17. capite. 5. Carolus Sigonius, & alij relati supra.

20 Verum, † nec hæc quidem lex sufficiebat, ea enim salua eueneire poterat, vt si plures legatarij essent vñus dumtaxat aureus ad heredem perueniret, veluti si is qui centum aureos in bonis habebat, nonaginta nouem legatarijs singulos aureos reliquisset, atque ita legi satisficeret, ad heredem tamen non nisi vñus aureus perueniebat, qui pro minimo lucro reculare hereditatem posset, vt h̄c Iustinianus obseruat, & in non dissimili specie, in §. sed quia, infra de commissarijs hereditatibus,

21 Cum igitur † vtraque lex, & *Furia*, & *Voconia*, insufficientis esset ad rei cōsummationem, lex *Falcidia* lata fuit, quæ primo capite liberam testandi facultatem cōcessit, renouans legis 12. tabularum dispositionē, quā lex *Furia*, & *Voconia* sustulerant, vnde eleganter notat Hotoma. hic legem 12. tabu. nec modum, nec finem legatis imposuisse legē *Furiam*, & *Voconiam* modum solum, legem autem *Falcidiā* & modum & finem.

22 Vnde ex his intelligit tx. in d.l. 1. D. eod. ibi, quæ primo capite liberā legādi facultatē dedit: siquidē verū est, eandē etiā & antea l. 12. tabu. fuisse cōcessam, quia tamē illis legib[us] *Furia* & *Voconia* coangustata erat, recte inquit Vlpia. eandem facultatē lege *Falci-*

dia datam fuisse, quia *Furia* & *Voconia* sublati iterum fuit restituta, quod animaduertit ibi Cum. n. 3, A. c. d. lib. 5. parergō. c. 23. Dua. ad illū tit. c. 1. & lib. 1. disput. c. 10.

23 Secundo vero † cap. eiusdem legis *Falcidia* libera illa legādi facultas vñq; ad dodrantem coarctata fuit, ita vt hereditatis quadrans apud heredem remaneret, vt huīs lucri spe heres adeat, & legata p̄stet quæ eo non adeunte corruerent, sicuti & cetera omnia quæ in testamento scripta sunt iuxta tx. in l. 1. in prin. D. de iniusto rup. l. si nemo. D. de testamentaria tutela.

24 cum alijs. Vñq; † ad dodrantem tamen libere potest & testator legare & legatarius capere iuxta tx. in d.l. 1. D. h. t. ibi: eam pecunia sine fraude capere licet, idest impune, corrigitur enim lege *Falcidia* lex *Furia* quæ vt supra diximus in quadruplū multabat legatarium, qui supra mille astes acciperet quomodo eam legē interpretatur Gouea. vbi sup. fraus enim penā aut dāminum significat, tex. in l. aliud est fraus, 131. D. de verb. sig. sic enim & apud Horatium lib. 1. Carmumin. Oda 28.

Negligis immorit noscituram.

Postmodo te natis fraudem committere.

Interpretandum enim est, dāminum quod natos tuos sequetur.

Sic & in l. Romuli: *Monstroflos partus sine fraude cādunto*, idest, impune, & in alijs antiquis legibus quas cōincidat Balduinus iam relatus.

25 Vnde similiter interpretanda est l. capite quinto ibi, sine fraude sua iure licet. D. ad l; Iuliam. de adulterijs.

26 Igitur † vt ex superioribus, & Iustiniano h̄ic. ibi, idque ipsorum testatorum gratia prouisum est, constat legem *Falcidiā* in testamētū suā inducātā ne intestatim morerentur, si forte scriptus heres adire hereditatem recularet, videntis nullum aut minimum lucrum sibi ex hereditate deferiri: vt ergo heres adeat & legata p̄stet lucrū quartæ ei per *Falcidiā* proponitur.

27 Vnde cūhodie ex l. 1. c. 2. l. 5. ord. quæ habetur in l. 1. tit. 4. l. 5. nouæ recipi. consuetur testamētū & debeantur legata, etiā si testator heredē non scriperit, vel quānus scriptus heres hereditatem adire reculauerit, iam hodie non videtur necessaria lex *Falcidia*. Quānū sententiam

Kk 5 defeu-

- defendit Antonius Gom. i. to. varta. c. 12. num. 11. & ita in supremo senatu iudicatum fuisse testatur Padilla in l. eam quam. nu. 109. C. de fidei cōmissis. sequitur Azeuedo. d.l. 1. tit. 4. n. 121. lib. 5. nonē recopil. Spino in Speculo testamentorum. glossa. 8. num. 90.
- 28 Pro qua sententia facit vulgare illud argumentum à cessante ratione legis, de quo in cap. cum cessante de appell. l. adi gere. §. quamvis. D. de iure patronatus. §. illis autem. §. sed haec tenus inst. de testam. militis, quod latē dilatauit Tiraquellus. tract. cessante causa per totum, Euerardus in Topicis legalibus. c. 80. igitur cum ea ratione lex Falcidiae inducta esset, vt spe lucrī inutatus heres ad:ret hereditatem, sive que testamentum & legata conseruantur, cum hæc aditio hodie non sit necessaria ex dictis legibus Regijs consequens est similiter & legem Falcidiam cessare.
- 29 Cui argumento † & illud proximum est quia correcta ratione legis & lex ipsa correcta censeri debet. c. miramur. 7. de seruis non ordinandis, iuncto tx. in c. à multis. de ætate & qualitate, notat glof. verbo. prouidentia. in l. 1. D. de legitimis tutoribus. cū plurib' alijs plena manu congestis à Tiraq. loco sup. rela. ergo ratione legis Falcidiae correcta, & ipsa lex correctacensi debet.
- 30 Tertio pro hac † sententia facit, quia in militis testamento lex Falcidiae cessat. l. 1. §. deniq;. l. Marcellus. §. quod autē D. ad Trebell. cum alijs supra relatis in inicio disputationis, quod ex eo prouenit, quia legata conseruantur etiam non adita hereditate, l. miles ita. 42. §. fin. D. de testamento militis, notat Ripa in dicta l. 1. §. denique. colum. 1. D. ad Trebel. Cum ergo in omni testamento pagani iam hodie ex iure regio illa ratio militet, debet etiam idem ius militare iuxta regulam tex. in §. 1. in si. infra. quod cum eo, & in l. illud D. adl. Aquil. cum vulgatis.
- 31 Quarto pro hac † sententia induci potest simile argumentum, quia de legatis pijs Falcidiae non deducitur ea sola ratione, quia hereditate non adita debentur, & cessat in eis legis Falcidiae ratio, ex l. nulli, vbi notat Bal. C. de Epis. & cler. tex. in auth. similiter. C. h. t. tradit cū multis Beroi. in c. in præsentia n. 45. de probatio. ergo idē dicendum erit hodie in omnibus legatis, cum iā sine aditione conseruentur.
- 32 Quinto huic † sententiæ accedit, quis vbi testator prohibet Falcidiæ legata debentur etiam non adita hereditate, vt in Auth. de hereditib. & Falcid. §. si vero ex pressim & in auth. sed cum testator. C. h. tit. notat Bartolus in l. neinō potell. n. 5. D. de leg. 1. Greg. l. 6. versi. señadamente, titulo. 11. par. 6. Cum ergo voluntas testatoris hodie sine aditione conseruetur, dicendum est cessare Falcidiæ, disputat Gutierrez. d. Lneinō potest. n. 306.
- 33 Sed † his non obstantibus contrariam sententiam scilicet legem Falcidiæ hodie non esse sublatam, defendunt Burges de Paz. in l. 3. Tauri. n. 962. Padilla. d. 1. eam. quā. n. 109. Moli. lib. 1. de primoge. c. 17. n. 10. Parlad. lib. 1. rerū qust. c. 11. loā. Matien. in l. glo. 19. n. 5. 11. & 18. tit. 4. l. 5. recopil.
- 34 Pro qua sententia facit, quia credibile nō est vna illa l. 1. ti. 4. lib. 5. re. op. tot titulos, totq; Iuris Consultorum responsa corrigi, maxime, quia cum dictæ leges Regijs correctoriæ sint debent intelligi, vt quam minimum lèdant ius cōmune, etiam si sic intellectæ minimum operentur, iuxta tx. in l. 2. C. de noxalibus actionibus, & regula, cap. cum expediatur, de electione in 6. notat Bartol. in l. omnes populi. num. 55. D. de iust. & iure. Præcipue cum d. l. Regia etiā si ad hoc non extēdatur, plures alios effectus operetur, de quibus latissimè agit Burgos de Paz dicta. Tau. 3. ex num. 899 cum sequentibus Matien. Azquedo, & Gutier. ad eandem legem.
- 35 Secundo, pro † hac sententia facit, quia quamvis legata conseruentur prædictis legibus Regijs non adita hereditate, adhuc tamen testator decedit intestatus, quoad heredis institutionem, quæ non leuis iniuria est, iuxta tx. in d. §. 1. sup, quibus ex causis manumittere non licet, cum similibus, atque ita non omnino cessat etiam hodie ratio legis Falcidiae, iuxta tx. h. c. ibi, ob id quod plerunque intestati moribantur, ergo non debet Falcidiae cessare.
- 36 Tertio huic † sententiæ accedit, legem Falcidiæ approbatam esse, integrum tit. 11. par. 6. ergo etiā hodie seruabit iuxta tx. in l. 1. Tau. quæ vult, leges Part. seruari in causarū decisionibus. † Quarto hæc sententia probatur, quia si quis omisla causa testam. possideat ab intest. hereditatē conseruantur legata, & fideicomissa ab intestato. l. 1. in prin. l. quia autem. 6. D. si quis omisla.